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SECGION ADMINISTRATIVA. 

MINISTERIO DE MWACIENDA Y 
COMERCIO. 

DIRECCION DE RENTAS. 
Lima, Julio 12 de 1871. 

Sefior Apoderado Fiscal de la Pro- 
WING U6 scsinivan exctan!s 
Acompafio d usted veinte ejem- 

pares de las instrucciones que de- 
en servirle de regla en todos sus 

actos. Tales instrucciones han me- 
recido la aprobacion suprema y se 
ha ordenado se tengan como inno- 
vaciones en los Reglamentos vigen- 
tes. 

Para poder llenar satisfactoria- 
mente la importante comision dada 
& usted, es indispensable que haya 
en todos sus procedimientos la mas 
estricta justificacion, 4 la vez que la 
sagacidad que aconseja la prudeucia, 
el tino y la imparcialidad necesarios, 
4 fin de que la distribucion se haga 
con justicia y equidad, para que los 
impuestos no ocasionen quejas y se 
haga ficil la recaudacion. 

Debe usted tener presente, y con 
viene hacerlo saber a los pueblos, 
que la mision de los apoderados fis- 
cales no se limita 4 la simple impo- 
sicion de contribuciones, sino que, 
como agentes del Gobierno, ellos 
tienen tambien el deber de investi- 
gar las neeesidades mas premiosas 
de los pueblos y el modo como son 
tratados los ciudadanos por las auto 
ridades provineiales, 4 fin de infor 
mar al Gobierno de los abusos que 
se cometan, y proponer las medidas 
que d su juicio deban tomarse, para 
dar ensanche 4 la producciton, exa- 
minando las que con mas ventajas 
puedan implantarse. 

Entre las atribuciones conferidas 
a usted, la mas delicada, y acaso la 
que requiere mayor sagacidad, es la 

  

  

de inspeccionar las propiedades per) 
tenecientes al Estado, y q'se hallan 
en ajena posesion sin justo titulo, 

Es necesario hacer conocer 4 los 
habitantes, q‘ los terrenos q‘ no son 
de propiedad particular, pertenecen 
al Estado, y que por consiguiente el 
que quiera ocuparlos debe pagar al- 
guna retribucion por arrendamiento. 
Para esto debe usted tener presente 
lo determinado por los Codigos,y par 
ticularmente la ley de 31 de Marzo 
de 1828, que declaré propietarios 4 
los indigenas q‘ paseian terrenos con 
el caracter de usufructuarios. 

Siendo este un trabajo nuevo, se 
necesita que haya en él la mayor 
elaridad posible, determinando el 
nombre de logs terrenos, su exten- 
sion, limites y valor en la actuali- 
dad; de modo que puedan ser consi- 
derados en el marges{ de bieués na 
cionules con toda exactitud, ~ Esta   

6peracion va 4 servir de bas> 4 la fa 
tura prosperidad de la ase on, y por 
lo mismo se requiere esinero y tino 
para el desempefio de tal cargo. 

Intitil me parece recomendar a 
usted una conducta digna & impar- 
cia}, que alejando toda disencion, lo 
haga respetar y le permita cumplir 
su mision satisfactoriamente. 

Dios guarde d usted. . 
José M. Osores. 

  

JOSE BALTA, i 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPUBLICA, 
Considerando: 

1. ° Que el medio, que busta aho- 
ra se ha empleado, de nombrar even 
tualmente Apoderados fiscales que 
actiien en las provincias las matricu 
das dé las contribuciones, no ha pro- 
ducido los resultados que deben pro 
curarse en favor del Erario. 

2.° Que sujetos esos fanciona- 
rios 4 la avaluacion que se hace por 
peritos nombrados al efecto de entre | 
los vecinos de los pueblos, de los 
rendimientos y rentas respecto d la 
propiedad inmueble, y de las utili- 
dades respecto d lq industria, viene 
d ser nula ¢ ineficaz la aceion de 
aquellos en la actuacion de dichas 
matriculas. 

3.° Que conviene reformar los 
procedimientos relatives d la actua- 
cion, de manera que las contribuecio 
nes estableeidas por las leyes rindan 
lo que deben produeir. 

4.° Que es atribucion del Poder 
Ejecutivo dar decretos y, regiamen— 
tos para el mejor cumplimiento de 
las Jeyes y recaudacion de las rentas 
puiblicas, é 

Decreto: j 
Art. 1.° Laactuacion de matri- 

culas en.qne se determinan las con- 
tribuciones de predios, de industria 
y eclesidstica, estublecida por las le- 
yes, se hara por Apoderados fiscales 
permaaentes, que, teniendo su asien 

to en la Dirrecien General de Ren- 
tas, recorrerdn periddicamente las 

provincias, provisws de las instruc- 
ciones y antecedentes necesarios pa 
ra el mejor desempefio de sus fun- | 
ciones. 

Art. 2.° El cuerpo de Apoders 
dos fiscales, se compordrd de nue- 
ve individuos nombrados por el Go- 
bierno, eligidndolos de preferencia 
de etre los cesantes de las diversas 
listas. Serd obligatorio d estos em-— 
pleados, actuar las matriculas que 
les desime la Direccion de Rentas, 
sujetandose d los reglamentos vigen 
tes, en toda loqne por este decreto| 

no sea alterado, y constituyéndose 
alefecto en las previncias respecti- 
vas, cuyos pucblos y locslidades vi- 
sitardn personalmente. 

Art. 8.° Para la formacion de 

"Firs pig get Toe 
las matefoulas, Se-hars-par<l Direc- 
tor de Rentas la distribucton conve- 
niente de esus empleados, de mane- 
ra que ea cada aio se acttien por ca 
da Apoderade fiseal, por lo ménos 
las matrfeulas de dos provincias que 
sea el quinto de las que cuenta la 
Reptiblica. 

Art. 4.° Log Apoderados fisca- 
les hardn por sf mismos el avalio y 
estimtucion de las rentas 6 rendimion 
tos de la propiedad inmueble, los 
provechos 6 utilidades de la indus- 
tria, ocupacion 6 ejercicio, sobre los 
cuales debe recaer la contribucion. 
Para justificar los avaltios que ha- 
gan de los rendimientos de la propie 
dad territorial determinarda el valor 
de los fundos: ; 

Art. 6.° Los Apoderados fisca- 
les, desde que formen uno 6 mas pa 
dronea de sontribuyentes, les daria 
publicidad, fijando on ejemplar en 
el distrito, pueblo 6 localidad corres 
pondiente, haciendo Jo mismo en la 
capital de la proyineia € insertando- 
los en el Registro Oficial del Depar 
tamento. Un ejemplar certificado 
de esos carteles y el del impreso se 
agregaran al expediente de la matri- 
cula. 

Art. 6.° Los contribuyentes que 
se consideren agraviados con las cuo 
tas que se les senalen, podran enta- 
blar sus reclamaciones ante las Jun- 
tas de Matricula establecidas en el 
artisulo 7,2? dentro del término de 

| qninee dias, contedos desde aquel en 
que se fijen los carteles en los distri 
tos 6 circunser'pciones contribucio- 
narias, si residen en los mismos luga 
res donde se hace la promulgacion, 
6 desde el dia en que ge dé publici- 
dad ¢ los padrones en la capital de 
la provincia si residen en algun otro 
punto comprendido en ésta. Si se 
residencia es fuera de estos limites 
se agregard d dicho térmipo el de la 
distancia. 

Art. 7.9% Las Juntas de Matricu- 
jla d que se refiere el articulo prece— 
dente, que deben entender y reaul 
ver lags reclamaciones que entablen 
los contribuyentes por imposicjones 
ndebidas 6 exeesivas, se compon- 
Iran de! Sub-prefecto dela provin- 

4, del prime: Sinlieco de la Muni- 
| cipalidad sn las capitales de provin 
Ls 2 : 
| cia, asi como en las ciudades en don- 
\de estan estabiecidas esta- corpora- 
| ciones y del Cava. Los Subprefectos 
serdp reemplazados cuando se hallen 

jinmpedidos por los Gobernadores 6 
jsus Tenientes; y los primeros Siudi- 
}coa de las Municipalidades en los dis 
|tritog en donde solo hay Agencias, 

  
  
|municipales, por los representantes 
| de dstas, 

Art. 8. ° estas 

Juntas dentro de les términcs sena 
lados en el articulo G.° de este de- 

Fatabladas ante   

creto, cunlesquiera reclamaciones so 
bre la materia, las atenderan y sus- 
tanctardn breve y suinariamente, o- 
yendo, al Apoderado fiscal y al rea- 
pective Receptor fiscal y las resolve 
rin en un término que no excedade 
quince dias desde su inustauracion. 
Seran inapelables las resolaciones 
que se expidan cuando la diferencia 
entre jas culotas asigaadas por cl A- 
podérado fiscal y lo que el. contribu- 
yente juzgue que le corresponda pa 
war, no oxceda de veinte goles al! a-. 
no, en la contribucion predial, y de 
diez soles al atto en.la industrial. 

Art. 9° . Cuando‘esa diferencia 
exceda de esas cantidades, 6 cuando 
las resoluciones de las Juntasde Ma 
trfculas sean desfayorables d los con 
tribuyentes, seapelard por el Apo~ 
derado fiscal, 6 podra apelarse por 
dichos contribuyentes ante el Pre- 
fecto del respectivo Departamento, 
quien, con qudiencia de la parte con 
traria, decidird la cuestion dentro 
del perentorio té-rmivo de un mes. 
Estas apelacioaes de parte de los con 
tribayentes se interpodrin dentro de 
tercero dia. F 

Art. 10. Las resolucionns que en 
estos casos expidan los Prefactos, se 
ran definitivas cuando corfiruindo, 
se d revocdndose las de las Juntaa 
de Matriculas, no impongan al Era- 
rio un gravdémen mayor de cincuen- 
ta soles al afio: en caso contrario 
no se ejecutardn estas decisiones sin, 
la aprobacion del Gobierno 4 quien 
daran cuenta los Prefectos con los 
respectivos expedientes, 

Art. 11, El cargo de Apoderado 
fiscales amovible, como mera comi 
sion. Los que lo desempefien, si por 
razon desu destino no tienen rents 
mayor de dos mil soles al afio, per- 
cibiran ésta. ‘Tendran dichos Apode 
rados fiseales opcion a los premios 
que, conforme & los regiamentos vi- 

gentes, estdn sefialados sobre las su 
mas 4 que hagan subir las matricu 
lus que actien respecto df las prece- 
dentes, y sobre los descubrimientos 
que hagan, de bienes y pertenencias 
del Estade. Recibirdo tambien tres- 
cientos soles para los gastos de ac- 
tuacion y de trasporte por mary 

tierra, para cada matricula. 

Art. 12, Los Apoderados fiscales 
pediran 4 los Receptores fiscales 
cuantos datos srean necesarios para 

el desempeiio de sus funciones, y ae 
ra obligatorio & estos proporcionar- 
selos. En.su cordcter de represet- 
tantes y gestores del Fiseo, podrdin 
dirigirse d todas las autoridades do 
la provincia y del departammento en 
que fueci 1, demandande las o- 
ticias y docauientos que los pongan 
en aptitud de Henar cumplidamente 
sus deberes. 

Art. 13. Los Apoderados fiscales 
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estarin obligados 4 redejer cvantos 
datos estadisticos se les pida por el 

.. Gobierno, relutivamente d la pobla- 
cion, a la propiedad inmueble, pi- 
blica 6 privada, y 4 la produccion y 
la industria. Las matriculas que pre 
senten deberan ser acompanadas de 
un informe, en q' ministren cuantos 
datos y conocimientos pnedan con- 
venir para conocer las condiciones, 
econdmicas de la respectiva provin- 
cia. Comprenderan tambien estos in 
formes todas las incidenciaa relati- 
vas d Ia cotizacion del impuesto, las 
reclamaciones que se hagan de par- 
te de los contribuyentes, las dificul- 
tades con q‘ se tropiece para el esta 
blecimiento de Jas contribuciones. 

Art. 15, Los Apoderados fiséales 
formardn una razon de las propieda 
des urbanas 6 risticos que en las res 
pectivas provincias existan, del Es- 
tado, de las Municipalidades, de las 
Iglesias, Conventos y Monasterios, 
de Jas Sociedades de Beuieficencia, 
de los Golegios y demas estab'eci- 
mientos de instruccion, asi como de 
las tierrasde comunidad y demas 
bienes comprendidos en la clase de 
los mostrencos. Respecto & lo que 
sea de la propiedad del Estado, in- 
quirirdo silos fundos 6 tierras estén 
arrendados precariamente 6 por tiem 
po determiuado, si la renta que los 
arrendatarios pagan corresponde al 
valor del inmueble; designardn lo 
que 4 su juicio deba cobrarse por ta 
es arrendamientos, dando sobre to- 

do esto un informe especial. En cuan 
to 4 los bienes fiseales usurpados 0 
ocultos, procederin en conformidad | 
con lo que se determina en los de-; 
cretcos de 20 de Octubre de 1846 y 
17 de Abril de 1847, y se sujetardn 

 enlo qe se refiere 4 las tierras cono 
eidas bajo el nombre de ‘‘sobrantes 
de comunidad” d las instrucciones 
que al efecto reciban de la Direecion 
de Rentas. 

El Ministro de Estado en el Des- 
pacho de Hacienda y Comercio que 
daencargado del cumplimiento de 
este decreto y de mandarlo publicar 
y circular, : 

Dado en la Casa de Gobierno en 
Lima a los veintiocho dias del mes 
de Febrero de mil ochocientos seten 
ta y uno. ; 

Jose Bavta. 
Nicolds de Piérola. 

(ee 

MINISTERIO DE HACIENDA ¥ COMEKCIO, 

Direccion de Rentas. 

Instruccion general para la actuacion 

de Matriculizs de predios é indus-: 
tria que déla Direccion de Rentas 
al cuerpo de Apoderados fiscales. 

Art. 1.° Tan luego que ¢ uno 
de los miembros del cuerpo de Apo- 
derados fiseales se le encomiende la 
renovacion de una Matricula, el Di- 
rector de Rentas pondrd eu econoci« 
miento del Prefecto del Departamen 
to respectivo este nombramiento, 
con el finde que ordene ¢ la autori-. 
dad provincial facilite al Apoderado 
fiscal todos los medios conducentes 
al buen desempefio de la comision 
que se le encarga, y se le guarden 
las consideraciones que le son debi- 
das como representante del Fisco, 

Avt. 2.° El Apoderado fiscal, 
uma vez constituido en la provineia 
que se le haya designado, se dirigira 
dé oficio at Subprefecto y al Recep- 

  

| tor provincial, avisindoles su llega-| Art. 9. ° El Receptor fiseal tan 
da; y estos fancionarios acusardn re- | !uego que reciba los padroncillos 4 
cibo de dicha comunicacion. que se tefirren el articulo anterior, 

Art. 3.° ElSubprefecto en vis- 
ta del oficio del Apoderado fiseal, | serau visados y rubricados por el A- 
mandara publicar un bando en todos} poderado fiseal por solo esta vez, y 
los distritos de su dependencia, anun | procederd conforme d ellos a hacer 
ciando al vecindario que seabreu los | la recanducion, peniéndolo en cono 
trabajos para la actuucion de la Ma|cimiento del Receptor departamen- 

  procederd d llenar los recibos, los q‘ | 

tricula de predios ¢ industria en con 
formidad con el decreto supremo de 
28 de Febrero Jel presente afio 

Art. 4.° El Apoderado fiscal 
convocara en cada distrito la reu- 
nion de la Junta de Matricula que 
determina el articulo7.° del supre 
mo decreto de la materia, para cuyo 
fin pasaré un oficio d cada uno de 
sus iniembros, 

Art. 5.° Las atribuciones de la 
Junta seran las siguientes: 

la. Reunida que sea la Junta en 
el local que sefiale la autoridad, se 
extendera el acta de instalacion. 

2a. Se sustunctard breve y suma- 
riamente Jas reclamaciones que en- 
tablen Jos contribuyentes, en confor 
midad éon el articulo 8. ° del expre- 
saio decreto, oyeudo siempre 4l Apo 
detado fiscal, y sentando las diligen- 
cias en papel comun. 

Ja. Las resoluciones de la Junta 
en Jas provincias de la costa se suje- 
tardn al articulo 8.° del supremo 
deereto de 28 de Febrero; y en las 
provincias de la sierra serdn defini- 
tivas, cuande las diferencias de las 
cuotas hechas por el Apoderado fis- 
eal y las reclamaciones de los con- 
tribuyentes no excedan de ocho so- 
les al afio en la contribucion predial 
y cuatro soles al afio en la induse 
trial. 

4a. Resnelto que sea un expe- 
diente pasard al Apoderado fiscal, 
quien hard las rebajas respectivas 
en los padrones, en el caso de que 
la resolucion sea definitiva 6 sea con 
forme con ella; de lo contrario, enta 
blard las apelaciones respectivas a- 
compafiando el expediente, 

5a, La acta de instalacion de la 
Junta de Matricula y todos los ex~ 
pedientes de reclamacionés seran en 
tregados al Apoderado fiscal, para 
que los acompafie al expediente de 
actuacion, 

Art. 6.° El Subprefecto de la 
Provincia acompafiara al A podera- 

y hacer cumplir las disposiciones su 
premas del caso, y bajo ningun pre 
testo dejard de llenar esta obliga- 
cion, so pena de ser responsable de 
cualquier desérden 4 que su ausen- 

i cia diese lugar, en una cuestion tan 
  

‘ delicada como la de impuestos don- 

del pueblo y los del fisco. 

Art. 7.2 El Receptor provincial 
acompafiard al Apode:ado fiscal en 
todas las actuaciones, para que éono 
eazea { los contribuyentes con quie 

, nes tendra que tecar, para q‘ se per- 
; suadan de la justicia de los impues- 

j tos 

|Servaciones que crea convenientes 
con oportunidad. 

we Ne ac 
j tan luego que concluya su actuacion 
en un distrito pasard una cépia del 
padroncillo al Receptor, quien en   

  las observaeiones que hallase justas 
para que scan absueltas inmediata- 
mente: . 

do fiscal en la revisi'a para eumplir } 

os y de la exactitud de los padron 
cillos, y para que higa todas las ob 

El Apoderado fiscal, | 

el menor tiempo posible hari todas 

tal. 
Art. 10. Los Gobernadores debe 

rin pasar al Apoderado fiscal una re 
lacion de lus industriosos y propieta 
rios de su distrito. a 

Art. 11. Las MunicipaliJades,los 
Curas, los Escribanos, los Recepto- 
res y Cajeros Fiscales y demas auto 
ridades, estdn obligadus 4 suminis- 
traral Apoderado fiscal todos los 

miento de sus atribnciones, 
Art. 12. Las atribuciones del A- 

poderado fiscal seran lag siguientes: 
la. Examinard prolijam ute una 

d una todas las propiedades rusticas 
y urbanas, lo mismo que los estabie 
cimientos industriales, d fin de ha~ 
cer la valuiizacion respectiva, tenien 
do por base el valor que se dé 4 la 
unidad de médida territorial que se 
use en ella y el precio estimativo de 
las principales producciones. 

2a. Con vista de los datos que ha 
yan adquirido y de la valorizacion 
que haya prasticado, calculard la 
cuota que deben pagar tanto los 
propietarios como los industriosos. 
Al efecto podrd ocurrir al, peritaje 
cuando lo estime necesario, 

3a. Despues que haya hecho el 
padron del distrito con separacion 
de ramos, publicaré una cépia de 
él, y procedara & dar cumplimiento 
itlos articulos 9.° y 10.9%, dando 
cuenta ala Caja Fiscal del monto a 
que asciende cada un» de los padron 
cillus que haya entregado al Recep- 
tor, 

da. El expediehte de actuacion 
sera formado con las contestaciones 
del subprefecto y Revector fiscal 
con la cépiadel bando, Ina actas de 
las Juntas de Matricula, los avizos 

de recibo del Receptor fiseal y los 
exyedientes de reclamaciones que 
hubiesen hecho los coutribuyentes, 

5a. Si las rebajas hechas por la 
Junta asciendiesen ¢ mas de Ja ter= 
cera parte del monto total de lama 
trieula, el Apoderado fiscal consul 

j tard 4 la Direccion de Rentas acom- 
pafiando los expedientes respectivos 

ia finde que esta acuerde lo conve- 
| niente. 

61. Es obligacion del Apoderado 
i fiscal sacar una cépia de la matricu 

  

  
| *parezca el nimero de contribuyen 
tes de la provincia y el producto de 

| cada uno de sus ramos, lo que pasa- 
| rd la Caja fiscal para que abra el 
; cargo respectivo al Receptor fiscal, 
en virtud de tener éste en su. poder 

| todos los padroncillos depurados y 
‘Jos recibos de recuadacion visados 
' por el Apoderado fiscal, la que des- 
pues Je abierto el cargo temitira la 
matrfcula al Receptor departamen- 
tal con la constaneia de estar senta- 

| da la partida, 

| Art. 13. Para computar la contri- 
bucion eclesidstica que deben pagar 
los Curas y sustenientes, tendrd en 
cuenta la regulacion hecha para e} 
pago de la mesada eclesidstica, cuya 
c¢pia la solicitaran de las Cajas fis- 
cales,   

datos que les pidan para el cumpli- | 

  
; A {la con su respectivo estado, er ‘ de se Ventilan a la vez log intereses | pat’ ado, en el q'|   

i > 

Art. 14 La Caja fiseal tan Inego 
que reeibala eépia de la matrfcula 
actuada, dard cumplimiento en la 
parte que le corresponde al inciso 
7.° del articulo anterior y lo pon- 
dra en conocimierto de la Direccion 
de Rertas, para que en virtud de es 
te aviso y de la matricula que le pre 
sentard el Apoderado fiscal, ordene 
su examen y recabe su aprobacion. 

Art. 15, Solo en el caso de reno 
vacion de matifenla, es permitide ¢ 
los Cajeros abrir cargo por un semes 
tre sin que hayan sido cancelados los 
anteriores, y los Rezeptores fiseales 
estardn en la obligacion de proceder * 
fla recaudacion conforme d las nue- 
vas matriculas que se actien, aun 
cuando tengin pendiente algunos 
saldos por cobrar, los que seran en 
este caso cancelados juntamente en 
los plazos que estan designados en 
los reglamentos vigentes; y de no ve 
rificarlo asi,las cajas procederén uf 
ejecutar a los fiudores hasta conge- 
guir la chancelacion de la cuenta, 

Art. 16. En los padrones se con- 
signard el nombre del propietario 6 
jadustrioso, el de las propie lades, sa 
parando las risticas de Jas urbanas; 
el nombre dei lugar adonde estén si 
tudes, su valor, el de la produccion 
anal 6 el del arrendamiento, si es- 
tiviese dada en locacion, su exten- 
sion y la cuota que debe pagar por 
contribacion, En la parte industrial 
se designard Ia utilidid anual que 
se haya computado, el giro 6 indus- 
tria en que se ocupa, y lo que debe 
pagar al affio. 

Art. 17. Los fundos que no redi- 
tien cuarenta soles anuales, estin 
exceptuados del pago de la contribu 
cion: sin embargo, se consignardn en 
la matricula, expresando su exten- 
sion, valor, y el de su produccion. 

Art. 18. Si un mismo individud 
tuviese distintas propiedades en la 
provincia, aun cuando ellas separa 
damente no produzeon lo necesario 
para imponerles contribucion, se su- 
maran el de tudas; y en el caso de 
que pasen de la cantidad designada, 
se le impondrd fla contribucionfcor 
responidiente. Tambien se unirdn & 
estas cantidades las que se computen 
que ganen en su industria 6 giro. 

Art. 19. Como el objeto que sa 
prepone el Gobierno al ranovar las 
matriculas bajo el sistema tiltima- 
mente adoptada, es el de conocer la 
riqueza territorial, las produ:ciones 
nacionales y las principales indus 
trias que se ejercen, los Apoderados 
fiscales acompafiardn df la matricula 
una razon dvtallada de las produccio 
ues de la provincis, incieando la can 
tidad aproximada de cada fruto, el 
precio en que se venden y lo que se 
consume en Ja misma provincia y se 
expo te; sefialando los lugares de 
consumo, el valor de los capitales 
aplicados d esas industrias, el niime 
ro de ganado y demas especificacio 
nes qf sean mecesarias para darun co 
nocimiento exacto de la provincia, 
Pondraén tampien los medios que 
crean conducentes para el desarrollo 
y aumento de esas producciones. 

Art, 20. Si el Apoderado ‘fiscal 
descubriese que algunos tefrenos 6 
propiedades pertenecientes al Esta- 
do estin indebidamente ocupados, 
dara parte dla Direecion, of ecién- 
doles desde ‘uegs en arrendamiento 
por cinco afios, y las propuestas que 
se recibiesen las elevara al Gobier- 
no, Lievard una razon separada de



  

lo que produzean los bienes perte- 
necientes al Hstado designando el 
noinbre de ellos y su valor. 

Art. 21. Es deber de los Apode- 
rados fiscales informar al Gobierno 
sobre los abusos notorivs que el Sub 
prefecto, Juez de la. instancia, Re- 
ceptor fiscal y demas autoridades de 
la provincia cometan en el ejercicio 
de sus funciones; asf mismo informa 
rdén si las rentas municipales y de 
beneficencia son bien administradas, 
designando los bienes que han sido 
usurpados 6 indebidamente vendidos 
y de todos los abusos que. se cometan 
en dafio de los intereses del Mstado, 

Art. 22. Si se promoviesen algun 
motivo édesérden con el objeto de 
impedirla actuacion de la matricula, 
el Apoderado fiscal indagara el nom 
bre de sug principales autores y le 
pasara una notaal Juez de La. ins 
tancia para que les avra el juicic cri- 
minal correspendiente, la que servi 
rd de cabeza de proceso: en el caso 
de que el Subprefecto no tuviese 
los auxilios necesarios para aprehen 
der a los responsablee y para conte 
ner el desdrden, se dirigira de oficio 
al Prefecto del departamento pidien 
do el auxilio de la fuerza; y este 
funcionario bajo de responsabilidad 
dictard las providencias mas eficaces 
para la conservacion del érden y pa 
ra que no quedén impunes los que | 
resulten criminales, 

Art. 23, Es prohibido d los Apo- 
‘derados fiscales cobrar derechos ba- 
jo ningun pretexto, ni exigir servi- 
cos gratuitos en beneficio propio. 
El que abusando de sua facultades 
exigiese gabelas 6 cometiese injusti- 
cias notorias en los avaldos por con 
cusion 6 enemistad personal, sera 
destituido y sujeto d las respousabi- 
lidadés consiguientes. 

Art. 24. Los Prefectos de depar- 
tamento, para resolver las apelacio- 
nes que se entablen sobré impuestos. 
oiran previamenseal Fiscal, y, donde 
no haya Corte, al Agente fiscal. 

Lima Julio 11 de 1871, _ 
José M. Osores. 

Lima, Julio 11 de 1871. 

_ Apruébanse las presentes instruc- 
ciunes expedidas por la Direccion 
de Rentas para los Apoderados fis- 
cales y, en tal virtud, téngase como 
reformatorios de los Reglamentos vi 
géntes en la parte en que estus que- 
den alterados. Registrese, comuui- 
quese y publiquese.—Rubrita de 3. 
H.—Pitrola, 

  

Lima, Julio 12 de 1871. 

Registrese en la seccion de contri- 
buciones, publiquese circtlese. = 
Osores. k 

ei 

EL CIUDADANO JOSE DE LA MAR, PRE- 

SIDENTE DE LA REPUBLICA ENCAR- 
GADO DEL PODER EJECUTIVO. 

Por cuanto el Congreso ha sancio 
nado lo siguiente: 

Ei Congreso general constituyente 
del Peri. 

Considerando: 

1.° Que la justicia y convenien- 
cia publica demandan elevar 4 losin 
digenas y inestizos 4 la clase de pro 
pietarios. 

2.° Queel pupilaje en que han 
vivido bajo el sistema colonial no 
permite 4 todos disponer por ahora 
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Gobierno en Lima a 5 de Julio de D. José.A. Chavarri, | de sus bienes sin correr riesgos de. 
lesion. 

3.° Que la instruccion primatia 
es el medio mas eficacaz para sacar- 
los de ese estado, 

Decreto: 

Art, 1.9 Ta nacion reconoce 4 
los liamados indios y mestizos por 
duefios, con pleno dominio de Jas 
tierras que actualmente ocupen por 
repartos J sin contradiccion. No son 
comprendidos en esta declaracion de 
propiedad, los que ocupan tierras 
por razon de oficio, 

2.° A los indigenas y mestizos 
que en la actualidad estiin sin ellas, 
se les asignardn las stertes correspon 
dientes, segun resulte de la estadis- 
tica que formen las Juntas departa- 
mentales en sus respectivos territo 
rios, 

3.° Las tierras caya propiedud 
se declara por el articule primero, 
podrdn enajenarse libremente con 
tal que sus dueiios sepan leer y es- 
eribir. 

4.° Verificada la asignacion que 
se indica en el artfculo Segundo, se 
destinara una parte de las que resul- 

truccion primaria en los mismos pue 
blos. : 
Comuniquese al Poder Ejecutivo 

para que disponga lo necesario 4 su 
jcumplimiento, mandandolo impri- 
mir, publicar y circular. Dado en la 
sala del Congreso en Lima a 27 de 
Marzo de 1828.—Javier Luna Pi- 
zarro, Presidente, —Gregorio Carta- 
Jena, Diputado Secretario. 

Por tanto: ejectitese, gudrdese y 
climplase. . Dade en la casa de Go- 

| bierno en Litna a 31 de Marzo de 
| 1828,—<=José de la Mar.—F. J. Ma- 
ridtegut. 

  

  

El Congreso de la Repiiblica 
Peruana, 

Considerando: 

Que es necesario evitar los obsta- 
culos posibles 4 los industriosas, eu- 

| yo trabajo no les produce los recur- 
| sos indispensables pura vivir. 
| _ Que debe modificarse la contribu- 
; cion que pagan los artesanos y otras 
' personas dedicadds id trabajos meca- 
| Bicos, consultando su subsistencia y 
'el icenor quebranto posible en las 
rentas nacionales, 

  
Da la ley siguientes 

Art. 1.° Todo artesano menes- 
tral o trabajador, cuya industria no 
le produzca sino doscientos pesus al 
afio, queda exonerado del pago de 
la contribucion industrial ¢ de paten 
tes desde el Semestre de San Juan 
de 1852. | ‘ 

Art, 2.° El Gobierno conforme 
a sus atribuciones, dictard las provi- 
dencias convenientes al cumplimien 
to de esta ley. 

Comuniquese al Poder Ejecitivo, 
para que disponga lo necesario a su 
cumplimiento, manddndolo impri- 
mir, publicar y circular. 

Dado en Limaa 3 de Julio de 
1851.—Pedro Cisneros; Presidente 
del Senado.'\— Rarfolomée Herrera, 
Presidente dela Camara de Diputa- 
dos:— Mariano G, Farfan, Diputads 
Secretario.—Gervasio Alvarez, Se- 
nador Secretario. 

Por tanto: mando se imprima, pu 
blique y circule y se le dé el debido 
cumplimiento. Dado en la casa de   

taren sobrantes para fondos de ins- | 

1851. —Jose Rorino Ecuenique.— 
Suan Crisdstomo Torrico. 

  

Linu; Enero 20 de 1871. 

Visto el oficio del Jefe de la Sec- 
cion Emisora de Bonos que ha ele- 
vado al Director de la Contabilidad 
General, se dispone: 1.° que los bo 
nos que existian en dicha Seccion 
por no haber ocurrido sus duefos 4 

| recojerlus 4 pesar de haber sido Ila- 
madus con ese objeto por los perid- 
dicos, se pasen {la Caja Fiscal, la 
que los entregard a sus_respectivos 
acreedores prévia comprobacion de 
la identidad personal: 2° se conce 
de el plazo de seis meses para 
que dicho’ acreedores, ocurran ¢ 
recojer sus bonos, y cumplido que 
sea perderdn su derecho; y 3.° 4 
fin de que llegue 4 conocimiento de 
todos los acreedores, se publicard la 
razon de estos en todos Jos periddi- 
cos oficiales de la Repdblica, duran 
te los seis meses referidos. Registre 
se_y publiquese. Riabrica de S, E.— 
Piérola. 

  

Razon de las personas 4 quienes es- 
ta Seccion ha expedido bonos, y 
que no haa ocurrido por ellos. 

Municipalidad de Chucuito 
D. José Arévalo 
“Vicente Montes 

Miguel Cérdova 
Eusebia Bello 
Pedro Castellanos 
José I, Villalobos 
Manuel Naranjo 
José M. Cerna 

“Baltazar segura 
‘*Tonbio Mufioz Rubio 

Julian Biaz 
. Andrea Rameral 

José Galarrete : 
Vicente Villavicencio 
Pablo Andaliz 
José M. del Castillo 
José 1), Cuba 
Andres Varela 
Saturnino Lahermosa 
Neptali Nonifaz 
Manuela Espinosa 
Juan L. Soto 
Petronila  P. Cuadra 

Gaspar Cedroa, 
Antonio Ortiz. 
Martin Rodriguez. 
Marisno Rodriguez. 
Agustin Ortiz 

Anselmo de la Torre. 
Francisco Salas. 
Manuel Urquijo. 

** Pedro A, Reategui. 
José D. Cuba. 
Agustin R. Vela. 
Juan C. Carpena. 
Mariano Salcedo, 
Rumualdo Barreto. 
J.O.R. y Echeverria 
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  _ Da. Maria A. Arias. 
D. Benito Vasques. 
_ Mariano Iglesias. 
Da. Maria Galvez. _ 
D. Manuel Dominguez. _ 
“Julian F. Hernandez 

Da. Eulalia Guerrero, 
D. Mariano Guerrero. 
Da. Ursula Moscoso. 
D. José D. Gutierrez. 
« Teodoro Constantino, 

Dr. Exequiel Vega. 
«José L. Melendez. 

Da. Beatriz Acosta. 

      

Juan Cuentas, 
. José Alzamora. 
. Vicente Alzamora. 

Alejandro Espafia. 
Manuel Lopez. - 
Bernabé Mondonedo. 
José Ormefio. 

  

Certificados expedidos por esta See- 
cion y que sus duefios no han 
ocurrido por ellos, 

Al Dr. D. Manuel Caballero, para 
que se le abone en dinero por gas- 
tos de escritorio, F : 

A los preceptores don Lorenzo 
Bastra y don Manuel Velasquez, por 
sueldos. . ns : 

A don Manuel Rodriguez por id: 
A don Bernabé Hurtado de Men- 

doza, para que se expidan cédulag 
de congolidacion por sueldos de mil 
ochocientos sesenta y cuatro, 

A dofia Maria Gregoria Olivera; 
por id. iy j 

A don Pio, Olea, por id. f 
A dofia Juana del Campo por id. 
A don Pedro Antonio Redtegui; 

porid. . ; 
Seeccion Emisora de’ Bonos.—Li- 

ma, Enero28 de 1871. 
Aquiles 1. Donayre. 

V.° V.9°—d. M. Rey de Castro. 

pe 

DEPARTAMENTAL: 
Repitlica Peruana.—Prefectura det 

Departamento de Moquegua, — 
Tacna, Junio 24 de 1871. 

Al Sefor Presidente de la Comision 
repartidora de sitios de Llo. 

En la fecha la Prefectura ha ex- 
pedido la resolucion que cdpio: 

Absolviendo la consulta elevada 
pot la Comision repartidora de sitios 
en el puertomenor de [lose resuelye: 

1,° El primero del entrante Ju- 
lio se constitdird en la caleta de Pa- 
cocha la Comision repartidora de si- 
tios en el puerto de is. y hasta el 
15 del mismo no hard otras adjudi- 
caciones que a los antiguos propie- 
tarios de la arruinada poblacion de 
Ilo en virtud del derecho de prefe— 
rencia que les corresponde. De el 
16 al 80 del mismo las adjudicacio= 
nes se haran indistintamente, 4d cuyo 
efecto la Comision fijard carteles en 
los higares ptiblicos de Moquegua é 
[lo, y la presente resolucion se pu- 
blicara por un mes en “E} Registro 
Oficial" del Departantento: 

2.° Se destina para casa consis~ 
torial los |.tes marcados en e: plano 
respectiyo con los ntimeros de 198 
4201:—para escuela los sefialados 
con los nlimeros 202 y 203: para 
cdrcel los q‘ indican los nfimeros 196 
197: con los fondos que se mar= 
can en el plano indicado; y para 
almacenes dcates todo el sitio ocu- 
pado por la barraca de madera en 
que existen en la fecha los restos de 
la vasiji de vinificacion: 

3. ° La Comision repartidora pro- 
longara hasta donde lo considere 
necesario, la extencion de la pobla- 
cion, consultando rigurosamente la 
anchura y recta direccion de las ca- 
lles, segun bos trazos del plano apro- 
bado, prefiriendo el espacio de terre 
no comprendido entre la Iglesia ¥ 
los cerros de su espalda, y que se
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sefialan con puntos en dicho plano, 
euidando que las manzinas que se 
delinien y repartan seuu iguales a 
las ya delineadas: 

4.° La Uomision repartidora lle 
vardun libro en que se registrardn 
las alljudicaciones que se hagan, 
flesignando Ja extencion del lote 6 
lotes adjudicades; su nimero, el nom 
bre de Ja calle y ndmero de la man- 
zana, expidiendo al efecto 4 cada in- 
teresado un tittlode propiedad cen- 
forme al modelo que se adjunta: 

5.° Por cada tftulo de propiedad 
perelbird la Comision cuatro soles, 
cantidad quese destina para ayuda 
dela obra de la Iglesia, construc- 
cion de escuelas é inscribir en cada 
calle su nombre respectivo, y el ntt- 
mero de la manzana, designandose 
estos lidcia el Norte con los ntime- 
ros impares y }dcia el Sur con los 
pares principiando desde los angulos 
de Ja plaza principal. En las calles 
laterales la designacion de manzanas 
se haré hdcia al Estecon los nime- 
ros impaies y hicia el Oeste con los 
pares. 

Que trascribo 4 U. devolviéndole 
el plano respectiyo, para el exacto 
cumplimiento de lo dispuesto en le 
citada resolucion. | 

Dios guarde 4 U. 
iguel Valle-Riestra, 

  

Repiblica Peruana. — Aduana de 
lrica—Agosto 4 de 1871. 

Sejior Coronel Prefecto del Depar- 
tamento. 

8..C.P. 

Tengo el honor de acompaiiar 4 
este oficio, para conocimiento de 
US., la cuenta de ingresos y egresos 
de esta Aduana, correspondiente al 
mes de Julio préximo pasado. 

Dios guarde 4 US.—S. C. P. 
Manuel Vazquez Solis. 

x1 
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EI! Sindico de la {lonorable Manicipali- 
dad de esta ciudad, Der. D.. Vicente Arce 
ha dirijido al sefor Alcalde de esia Corpo 
racion un olicio haciendo presente que en 
la impreata del periddico «La Revista del 
Sur» se ha publicado una tarifa de cobro 
que debe hacerse de los licores nacional es 
Y extranjeros que se internew en esta pla- 
za; en cuya nota que ha sido pasada con 
elrespectivo decreto al seflor Cajero Fis- 
eal, ha recaido el siguiente auto: 

TESORERIA MUNICIPAL 
DE ESTA CAPITAL ¥ SU PROVINCTA, 

Tacna, Mayo 12 de 1871. 

Habiéndose desaprobado por suprema 
resolucion de 27 de Abril de 4870 las mo 
dificaciones que contiene el acuerdo de la 
Honorable Muuicipalidad de 18 de Marzo 
de 1870 sobre derechos que debian pagar 
los licores nacionales y extranjeros por con 
tener un oumento que competia solo hacer 
lo con la sancion del Soberano Congreso 
—y dando complido leno al decreto del 
Senor Alcalde de esta fecha; notifiquese 
al licitar don Juan Vacaro para que se su 
jete en el cobro ala condicion 4a. del con 
trato del remate, cobrando los expresados 
derechos de licores con sujecion a la tari- 
ia antigua: publi los avisos necesa- 
rios rey Lpeasienee «La Revista del Surs 
yen «EI Registro Oficial» para el conoci 
miento del p blico. —Barreda. 
Ante mi —Bruno Mariano Maldonado. 

Toe precios de la tarifa de 43 de Julio 
de 1858 son los siguientes: Ae 

Aguardiente de uva la carga de ——— 
burtoicea.4% 

Id de cafia la carga de mula.... 4 
ld id id id de burro..... 4 
Id de Pisco la arroba....... : 4 
Id de Italia de Pisco la arroba.. 3 
‘Id de Italiade Moqnegue y Lo- 

-cumba la carga de mula. . 
Id id carga de burro......... 
Vino del pais la carga de mula. . 2 
Id la cargs de borro......... 1 
ld extranjeros en barril la arroba 2 
Id id en botellas la docena..... i 
Cerveza en botellas la docena... 4 
Licores alcohdlicos en barriles la 

arroba...secseeeceenes mad 4 
"he en botellas la docena....+.++- 3 

En plimi de lo ord en el 
anterior auto publico este aviso que firmo 

en Tacna, Mayo 13 de 1871. 
Bruno Mariano Maldonado, 

Escribano de Estado y del Municipio, 
a 

see 
   b

o
 

  

AVISO DE LA CAJA FISCAL. 

Se previene a todos los pencionista® 
que cada seis meses esto esen 31 de Ene 
ro y 31 de Julio de cada ato, solo se les 
pagara sus pensiones, por esta Caja Fiscal 
con vista del respectivo certificado de bi- 
vencia; que expiden el Parroco 6 Sindico 
del Yogar de la vecindad de. las viudas 6 
menores que gocen de meniepto.Alilitar, 
Civil 6 de Hacienda, asi como a los jubi!+ 
dos y cesantes. Y por los Sub prefectos 
6 Gobernailores y el Sindico de cada Io 
gar, se expedirin dicho’ certicalos, alos 
Jeles, Oliciales, Indefinidos & Lovalidos. 
En tal virtud, se deberin presentar 0 re- 
milir a esta oficina esos certilicados den 
tro del mes de Enero 6 Julio que toca la 
comprobacion de la exi del pensio 
nista para el eximen de dichas constan 
cias préviamente, 

£e cuanto a los ausentes, que perciben 
suelo por medio de apoderados, ya sea 
en Tacna, como en las provincias de fue- 
rase les impone el deber de comprobar 
la existencia, con iguales documentos, en 
cada tres meses: esto es en Enero, en 
Abril, en Junio, en Setiembre y en Diciem 

bre de todas los aos. Estos documentos 
son para acompabarlos al recibo del pago 
que se les hari para lo que se oficiara a 
la Receptoria de Moquegua a la Sub-l’re= 
fectora de Arica y a la Aduuna del mismo 
puerto, que corren con el-encargode eje- 
cular pagos por pensiones. 

    
  

race ————— LT   

| posicion Suprema, una Eserthania 
Pdblica en la. Provincia Litoial de 

| Tarapaea, con residencia fija en el 
| puerto de Iquique; de drden de Ja 
Ilustrisima Corte Superior de Justi- 
cia del Departamento, se invita 4 lis 
personas que quieran obtener dicho 
empleo, para que en el término de 
treinta dias, se presenten ante el 
mismo Tribunal adonde se les aten- 
dera en justicia: 

Taena, Julio 18 de 1871. 
José C. Hernandez. 
Se 

EDICTOS. 
IE Ciudadano Domingo Teilez, Abo- 

gado de los Tribuuales de Justicia 
de la Neptiblica, y Juez de Ia. 
Iustancia de esta Capital &, 

Por este segundo edicto, cito, llamo 
y emplazo a los reos préfugos Pedro 
Carlin y Agustin Chacon, para que 
se presenten en este Juzgado 6 en 
lacireel pdblica de esta ciudad, a 
estar 4 derecho y defenderse de los 
cargos que contra ellos resultan en 
la eactsa criminal que de oficio se les 
sigue, por hurto de varios efectos 
de la propiedad de dofta Harian Me- 
dina, q‘ haciéndolo asi serdn aten- 
didos en justicia y oidos sus justos 
reclamos. 

Tacna, Junio 10 de 1871. 
Domingo Tellex. 

Ante mi—Dionisio Quelopana, 
Eseribano del Crimen. 

  

      

  

El Ciudadano Vicente Arce, Aboga. 
do de los Tribunales de Justicia 
dela Reptiblica, y Con-Juez de 
la. Instanci: de esta Capital i 
Por este seguado edicto, eito Ila 

mo y emplazo al reo préfugo Ma. 
nuel Vizcarra, para que se presente 
en este Juzgado 6 en la Cdreel pi- 

| blica de esta ciudid, & estar 4 dere- 
cha y defenderse de los cargos que 
contra él resultan, en la c.usa eri- 
minal que de oficio se le sigue con- 

    

haci¢ndolo asi sera atemdido en jus 
ticia y oidos sus justos reclamos, 

Tacna, Marzo 25 de 1871. 
Vicente Arce. 

Ante m{—Dionisio Quelopana, . 
' Escribano del Crimen, 

  

El Ciudagano Domingo Tellez, Abo- 
‘gadode os Tribuuales de Justicia 
de la Repdblica, y Juez de la. 
Instancia de esta capital &. 
Por este seguado edictu, cito, Ha- 

mo yemplazo ul ree vrofags Jorje 
Brachet, paia que so enteen es 
te Juzgado den la cireel piblica de 
esta ciudad d estar ddevecho y de- 
fenderse de los cargos que contra él 
resulta en la causa criminal que de 
Oficio se le sigue por hurto de dine- 
to y varios articulos del estableci- 
miento de zapateria de don Amadeo 
Duvid: que haciéndolo asi sera aten 
dido en justicia y oidos sus justos re 
clamos. 

Tacna, Enero 30 de 1871. 
Domingo Telles. 

’ Ante mf—- Dionisio Quelopana, 

Eseribano del Crimen. 

    

    

Su sefioria la Junta de Almenedas 
del Departamento ha ordenado, prée 
vias las formalidades legales, quo #e 
haga el remate del ageo pablico on 
esta ciudad, el 16 de Agosto préximo 
— bajo lag condiciones siguien 
cs.   

“a ss cna 
Habidudose aimentado, por dis- | 

  tra é!, por el delito de estupro: que | 

  

1. * Las calles se barrerén todos loa 
_diae del aio, excepto los feriados, de. 
seis de lamaiian @ seis de la tnrde, 
tanto en invierno como en verano; da 
bicudo emplear el subastador para ja 
limpieza, cuatro carrets. con sua rege 
pectivas campanillagé exquilos; esto 
ez, dow para cada cuartel, 4 

2a. Limpiar las aceyuias.todoa log 
dias, y cuidardel buen arregio dee- 
llas para que no se estangue el agua 
en los pucates, y se feviten los anie- 
goa. 

3a, Recojer diariamente loz anima: 
los muertos que se hallen en las calles, 
asi como las iumundicias q* dejan las 
recuas de mulas y borricos al levantar 
la carga del comercio, lo que tambien 
se hard al descargar ésta. 

44. Todas las basuras, tanto Ins del 
becrido de la ealie, como las de las ca 
eas, deberan recojerse por las carre+ 
tas designadas en In cliusula La. por 
el subastador, y eer arrojadas por la 
parte de Caramolle en ef sitio que se 
designe por los sefiures rejidorss do 
cuartel, Cualquiera contravencion 6 
infraccion 4 este articulo 64 los aate 
riores, gerd penado con la multa de 25 
4 50 soles, por euda voz que ge falte y 
segun la gravedad del caso; a juicio 
de Ja IL. Corporacion. 

5a. No poidra arrojar la basura en 
otro lugar que el sefialado ppr los sea 
ores rejidores do cuartel, bajo la 
multa establecida en el articulo ante+ 
rior; debiendo hacerse lu limpioza des 
de la chacra que fue del finado eoor- 
del don Miguel Castafion, hasta la ter 
minacion del Altode I ;¥ desde 
la ditima calle do id Raneleria, hasta 
el otro lado de ia Alineda, j 

    
   

6a- El eubastador sera maltads ery. 
cien soles por cada vez que fulic lug 
condiciones de este contrato; ¥ si rein 
cidiese en la falta, hasta tercera vez, ’ 
sin perjnicio de esta multa, quedaré 
rescinitido ¢l contrato, a soluntad de. 
la H, Municipalidud,prévia andiencia _ 
del licitador; y quedando asi reforma= 
da la multa que se espresa ene! artix 
culo 4,° 

Ja. El precio Je lo limpieza 0 ageo 
piblico gc ha acor dado ser el de 1.911 

; ‘ jeros por mesadagé }     

        

ides, ‘ 
emat@ se adjudicara 4 la 

persone que ofresca hacer la limpieza 
por la espresada cactidad d otra me 
nor, bajo las condiciones contenidas 
en este aviso. 

9a, Las propuestas se presentaran 
cerradas, y no se adinitirén las queno 
esten garantizadas por persona dehon — 
radez y respousabilidad notorias; de- 
biendo entregarse dichas propuestas 
en la Secretaria de la Prefectura has- 
ta las dos de la tarde del 16de Agos- 
to proximo entrante, din y hora en» 
que se abriran aute ga seforia la Jun 
ta de Almonedas, 1 gat 

10a. El subastador no pedré hacer 
sustitucion del remate, en todo 6 on 
parte sin el consentimiento espreso de 
la H. Municipalidad, A 

La persona que quiera obtener el 
remate indicado, bajo Ina condiciones 
espregadas puede presentur sus pro= 
pucetas en el modo y forma referidas. 

Tacna, Julio 26 de 1871. t 
Bruno Maino Maidonada 

Escribano dé Estado y del Municipio 

—— ey 
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